163. Praeterea testes debent viva voce, non in scriptis deponere, nisi sint muti, vel persone illustres, vel ita consuetudo induxerit, aliter eorum attestaciones non probant. Arg. c. 3. §. q. 2. c. 8. de Cohabitat. Cleric. l. 3. §. 3. ff. b. t. ibi: Non probabat, nec testes producebat, sed testimoniis uti volebat, quibus apud me locus non est; nam ipsos interrogare soleo. l. 31. tit.

16. p. 3. Quod profectò fieri debet, ut ex voce, gestu, pallore, titubatione, timore, alique circumstantijs, quas omnes Judex accuratè observabit, veritatem, vel falsitatem apprehendat, & conjectetur: quae omnia arbitrio ipsius judicis desinuntur. l. 26. tit. 16. p. 3. ibi: B. desque el testigo comenzare à decir, debe el Juegador escucharle mansamente, & callar fasta que aya acabado catandole todavia en la cara. Siquidem verè difficile est criminem non produere vultu. Deposito igitur debet esse conformis articulis. Si testis deponat de aliquo articulo, de quo non interrogatur non facit fidem. Arg. c. 29. h. t. l. 31. in f. tit. 16. p. 3. Hinc testis productus super ceo articulo aliquid extra illum articulum diceret, non valeret. Greg. Lop. in l. 31. tit. 16. p. 3. V. Aquel pleyto. Debet tamen depositio esse clara, non dubia, v. g. Opinor: mihi videtur: ni fallor, &c. nisi negotium sit obscurum, difficile, vel antiquum. Et praecipue debet depositio esse concludens, hoc est, quod testis dicat, se illud, quod deponit, scire, & causam sufficientem suae scientiae reddat. c. 37. b. t. maxime, si de hoc rogetur, & a parte petatur: aliter testificatio est nullius momenti, ac proinde nec indicium facit. l. 4. C. h. t. si verò non rogetur de causa, seu ratione suae declarationis, valet ejus attestatio, sed postquam a presentia Judicis exijt, non est amplius interrogandus; nisi causa sit criminalis, vel civilis, valde gravis. Nam tunc de causa suae scientiae est interrogandus; quod si nesciat eam reddere, vel respondere nolit, non valet attestatio. l. 26. tit. 16. p. 3. Deposito concludens intelligitur, si testis dicat, se vidisse Titium a Cajo occisum fuisse, vel se legisse instrumentum contractus; vel se vidisse talem consuetudinem observatam; vel si dicat, aliquid nomine de publica voce, & fama: & simul nominet eos, à quibus illud factum audivit: vel si dicat, se audisse, talem injuriam verbalem à Titio Cajo irrogatam: vel si dicat audivisse, Cajum proferentem talia verba contumeliosa, vel blasphema, vel haereticalia: & tunc de proprio auditu deponit. c. 37. b. t. ibi: Eos diligentèr examinare procures, & de singulis circumstantijs prudentèr inquirens de causis, videlicet personis, loco, tempore, visu, auditu, scientia, credulitate, fama, & certitudine, cuncta plenè conscribas. l. 28. tit. 16. p. 3. sic Dido: Multa super Priamo rogans, super Hectoris multa: nunc quibus Aurora venisset filius armis: nunc quales Diomedis equi: nunc quantus Achilles. Si test-

ris dicat, se aliquid audijisse à viris fide dignis, regulariter non probat. Facit tamen presumptionem contra adversarium. *L. 28. tit. 16. p. 3. Et ibid. Greg. Lop. V. Oida;* quia non de scientia sua, ut debet, sed de aliena deponit: nisi hoc modo declarat ad rei defensionem, vel in factis antiquis, *L. 28. ff. de Probation. l. 29. tit. 16. p. 3.* vel tempore pestis, vel in his, quæ sunt probationis difficilis, vel in causa denuntiationis, vel si aliqua adjungantur adminicula, vel quando est probanda consanguinitas ad dissolvendum matrimonium jam contractum, si concurrant requisita à Pontifice in *c. 47. b. t.* Deinde si testis deponat de aliquo facto, quod nocte contigit, si non addat, quod Luna, vel lux tunc aderat, præsumitur suspectus de falso. *Acevedo in l. 4. tit. 17. lib. 8. R. C. n. 40.* Testes tamen de auditu, quando admittuntur, ut in casibus prædictis, debent deponere, se illud factum audivisse à pluribus, duos saltem nominando, in quibus testes conveniant, nec sufficit, si unus dicat à duobus, alius ab alijs duobus audivisse. *Minoch. de Arbitr. cas. 475. ex n. 12.* Qui verò tantum de credulitate deponit, nec ait, scire, sed credere id, de quo interrogatur, regulariter non probat. *L. 29. tit. 16. p. 3.* nisi alia adfuit adminicula, quæ ex varijs fontibus desumi solent: Hinc si Medicus, obstetrix, Chirurgus, vel alij artis periti ad declarandum vocentur super his, quæ ad eorum facultatem pertinent, bene de credulitate deponunt, quia non possunt de majori certitudine deponere: ac proinde ipsis creditur. *L. 23. tit. 16. p. 3.* vel si quis hoc modo deponat contra producentem, vel pro innocentia rei, si addant prædicta rationem, & causam suæ credulitatis, vel si alia probationes desint. *Hevia in Curia Philip. p. 1. §. 17. n. 21. Greg. Lop. Paz, & alij.*

164. Judex quando testes examinat exquirere debet circa personas testium, cujus ætatis, patriæ, & conditionis sint? An sint habiles ad testificandum? An amici, vel inimici, vel consanguinei partium? An sint subornati, vel corrupti, vel pretio conducti, vel an aliquod in causa interesse prætendant? *c. 37. b. t. l. 8. tit. 16. p. 3. l. 3. ff. b. t. Hispanè dicitur, si se soan las generales de la Ley.* Et ante omnia sunt interrogandi testes, an cognoscant partes litigantes? Et an causæ, & litigij notitiam habeant? Item interrogandi sunt arbitrio Judicis pro qualitate personarum de tempore, loco, die, & hora, de so-

cijs, si qui fuerint facti presentes: Et si testis vilis sit, vel suspectus ob variationem sui dicti, potest Judex interrogare, an tempus, quo factum contigit, eliet nubilum, vel serenum, vel de vestitu, quo delinquens erat indutus; ut ex modo respondendi facilius exquiratur veritas, vel falsitas. *L. 28. tit. 16. p. 3.* si Judex de aliquibus articulis dolo, vel alia causa non examinat testes, ad instantiam partis de novo super articulis omisis sunt examinandi, etiam post publicatas attestaciones. *c. 48. b. t. L. 30. tit. 16. p. 3.*

165. Testes ut probationem plenam faciant, debent esse concordēs, seu contestes: quod si non conveniant perfectè infacto, de quo deponunt singulares dicuntur, quæ singularitas pro diversitate in modo discordandi variè distinguitur. Si enim testes de uno actu non iterabilis, vel non iterato contraria deponunt, dicuntur singulares singularitate adversativa. Et hi, & si mille sint, nihil probant: quia ex contrarietate suspicatur falsitas. *c. 9. de Probation. c. 32. b. t. & alter alterius fidem elidit, adco, ut melius esset unicum testem habere. L. 28. tit. 16. ibi: Otrósi decimos, que deben ser preguntados del tiempo, en que fue fecho aquello sobre que testiguan, así como del año, è del mes, è del día, è del lugar en que lo hicieron. Cà si se desacordasen los testigos diciendo el uno que fuera fecho en un lugar, è el otro en otra parte, non valdria su testimonio. E por esta razon desechò Daniel Propbeta à los testigos, que aduxeron ante él contra Susana, porque desacordaron en el lugar en diciendo su testimonio: Daniel. 13.* Qui de diversis actibus, sed ad eundem finem tendentibus, & se adjuvantibus, deponunt dicuntur singulares singularitate cumulativa, v. g. si unus dicat se vidisse unum actum jurisdictionis ab aliquo exercitum, alius autem de alio deponat; & hi in civilibus aliquando semiplenè probant, & dant locum juramento suppletorio: aliquando etiam plenè probant, quia licet varient in circumstantijs, concordant respectu finis. *Arg. L. 16. C. de Pœnis.* Et præcipue in illis delictis, & casibus, in quibus Leges solum exigunt testes singulares ad plenam probationem, ut in Nostra Hispania ubi ad plenam sodomia probationem testes singulares sufficiunt. *L. 2. tit. 21. lib. 8. R. C.* illi verò testes, qui de factis non contrarijs, sed diversis non tamen se juvantibus deponunt, dicuntur, singulares singularitate diversificativa: Ut si unus dicat excommunicationem inflictam fuisse ante, al-

ter

ter post appellationem: Hi quidem non plenè probant. *c. 16. b. t.* quia omnes ut unus testis reputatur: plus tamen quam semiplenè probant, ita ut ad inquisitionem, vel torturam eorum depositio sufficiat. *Com. 3. Variar. cap. 12. n. 12. Hevia in Cur. Philip. p. 1. §. 17. n. 24.*

166. Frequentè solet accidere, quod testes actoris, & rei sint in suis depositionibus contrarij, & quidem si sint æquales numero, qualitate, fide, & alijs circumstantijs, fides habetur deponentibus pro reo, quia ejus causa favorabilis est. *c. 3. de Probation. L. 40. tit. 16. p. 3.* nisi actor causam favorabilem agat: puta matrimonij, libertatis, Ecclesiæ, dotis, vel pauperum: Nam tunc ob favorem causæ contra reum in causa pari pronuntiat. *c. fin. de Sentent. & re judic. l. 38. ff. de Re judic.* Quod si partis ejusdem testes discordent, tunc debet Judex ita eorum declarationes interpretari, ut in quantum possit, contrarietas, & nota perjurij vitetur. *c. 16. b. t. licet instrumenta contraria producta à parte non valeant; quia cum pars potuisset illorum contrarietatem videre, sibi debet imputare, quare ea produxerit. L. 41. tit. 16. p. 3.* Quod si testium declarationes adeo contrariæ sint, ut non possint ad concordiam reduci, Judex fidem præstabit his, qui probabilius, vel verisimilius veritatem declarant, etiam si numero sint pauciores. *L. 40. tit. 16. p. 3.* Quod si testes pares sint in qualitate, & fide, pluribus numero creditur; illis verò qui sunt melioris famæ, & opinionis, etiam si pauciores numero sint plus creditur, quam illis, qui hæc qualitate sunt destituti: Similiter plus creditur, etiam in disparitate numeri, dignioribus ratione status, quam minus dignis. *c. 32. b. t. L. 21. §. fin. ff. eod. L. 40. tit. 16. p. 3.* Sic Cardinales Clerici, Clerici Laicis prævalent: præcipue si Episcopus testimonium ferat. Similiter testimonium Religiosorum præfertur testimonio Laicorum. Item præferuntur viri fœminis, Nobiles Rusticis, divites pauperibus, senes junioribus, non domesticis, nec familiares domesticis, & familiaribus, periti in arte imperitis, Notarij publici, & Tabelliones personis particularibus, & privatis. Et sic de alijs dicendum est. *Greg. Lop. in d. l. 40. tit. 16. p. 3. Menoch. de Arbitr. cas. 526. Hevia in Cur. Philip. p. 1. §. 17. n. 27.* Deinde major fides habetur deponentibus secundum præsumptionem juris, quam contrarium asserentibus. *Arg. L. 41. tit. 16. p. 3.* Denique magis creditur duobus affirmantibus,

quam mille negantibus; nisi forte qui negant deponant de negativa affirmativa æquivalente, ut jam diximus. Testis sibi contrarius nihil probat. *c. 54. de Appellat.* quando verò unum dictum est iudiciale aliud extrajudiciale, iudiciale upore magis deliberatum solum attenditur. Si utrumque iudiciale est, si in continenti, hoc est ante recessum à præsentia Judicis testis suum dictum revocet, cum prius censetur errasse statim secundæ depositioni. *c. 7. de Testibus cogend.* Si verò ex intervallo revocat in eadem, vel diversâ instantia, vel in summario, & ordinario, & quidem alleget, & probet causam sui erroris, & aliunde testis non sit suspectus fidei, secundæ depositioni creditur. *Arg. c. 3. de Confes.* Si verò non auferat causam probabilem sui erroris, præterquamquod perjurium videtur incurrisse, subornatus præsumitur, ac proinde primæ depositioni statim. *c. 9. b. t. c. 10. de Probation.* Etiam si secunda sit facta in articulo mortis, sicut jam supra diximus, ne tertio præjudicium causet. Sed valde suspecta sit prior depositio, ita ut ille testis non censetur omni exceptione major. Secundæ tamen depositioni creditur, si prima depositio non fuit jurata, vel si facta fuit in iudicio invalido, & secunda fuit jurata, & in iudicio valido facta: *Arg. c. 29. b. t.* vel si prior extra torturam, secunda in tortura facta fuit: Nam hæc fidem depositionis auget: vel si secunda magis verisimilis est ex conjecturis, & præsumptionibus. *Arg. c. 14. de Præsumption. c. 37. b. t.* Denique tamquam regula generalis in hæc materia debet haberi: quod Judex juxta circumstantias delictorum, vel contractuum, & personarum testium, nec non temporis, loci, & ipsius declarationis debet arbitrari quanta fides hic, & nunc testibus adhibenda est. *Paz in Prax. tom. 1. p. 5. cap. 3. §. 2. n. fin.*

167. Finito testium examine partes citantur ad videndum testimonia publicare: quæ citatio non potest à Judice omitti, ne parte inferat præjudicium. Publicatio etenim attestacionum est de precepto, non tamen de substantia processus: hinc si non petatur à parte, ac propterea à Judice omittatur, vel etiam si petatur, sed à Judice negetur, nec pars appeller, ut potest appellare, à denegacione, subsistit sententia. *Menoch. de Arbitr. lib. 1. q. 33. ex n. 1.* Judex igitur, examine finito, dat partibus copiam attestacionem, & nominum testium, nisi in causa hæretis, ubi non publicantur nomina accusantium, neq-

denuntiatio; nec testium. *Simanc. de Catholic. Instit. tit. 62. n. 9.* Et quidem in nostra Hispania hæc publicatio attestatio- num, est de substantia processus, ac proinde ejus omisio, præcipue instante parte, reddit processum nullum ut *ex L. 1. tit. 8. lib. 4. R.C. deducit Paz in prax. tom. 1. p. 1. temp. 8. n. 136.* qua quidem publicatione facta Judex præfigit terminum, intra quem partes super attestationibus disputent: & qui testes produxit, libellum offert, in quo intendit, & dicit, sufficienter probatum esse ab eo illum, quod erat probandum: qui libellus Hispanè dicitur: *Escrito de bien probado*, alter è contra offert libellum objectionum Hispanè: *Escrito de tachas*, contra examen, dicta, imò, & personas testium, quo intendit, & dicit, nihil contra ipsum in probatione concludi, vel quia testes non redduntur ratione suarum depositionum, vel quia sibi ipsis sunt contrarij, vel quia sunt singulares, vel quia vacillant, & variant in suis dictis, vel quia deponunt obscure, & confuse, vel quia in scriptis, & non viva voce declarant, vel quia omnes sub eadem verborum forma deponunt, vel quia solum de credulitate, vel de auditu alieno, vel inverisimilia, vel falsum in aliquo articulo declarant, vel quia sunt examinati à Judice incompetente, vel non secreto, sed omnes simul, vel quia sunt recepti adversario non citato, vel ante litem contestationem sine necessitate, vel post didicita testificata, vel quia sunt admisi ad quartam productionem sine solemnitate legali, vel post dilationem concessas ad probandum. Hispanè: *Paffado el termino probatorio*, vel post renuntiationem à partibus factam, vel postquam in causa conclusum est. Et licet de jure non possit excipi post publicationem contra personas testium. *c. 31. b. t.* quia jam pars videtur eos approbare; potest tamen contra eos excipere, si prius post publicationem innoteat causa suspitionis: v. g. infamia, consanguinitas, amicitia, vel quid simile, vel si testis sit absolute inhabilis, ut excommunicatus, vel si ut hodie fit in aliquibus Regnis, ante examen pars sub protestatione sibi reservavit exceptiones contra personas testium. *c. 31. b. t.* ac proinde tunc potest quis contra eorum personas opponere omnes exceptiones, quæ illos à testificando excludunt; v. g. quod sint domestici, vel infirmi. In nostra Hispania omnes exceptiones sunt opponendæ contra testes intra sex dies à publicatione testium, & ejus intimatione enumerandos, & ad probationem harum objectio-

num Judex assignat terminum, qui quidem non potest excedere medietatem termini dati ad probationem in causa principali, nec contra hujus temporis lapsum ulla datur restitutio. *L. 1. tit. 8. lib. 4. R. C.* Qui vero tales repulsas objicit contra personas testium dicendo, esse falsos, infames, criminolos, vel quod simile, debet protestari, & jurare, de illas non objicere animo injuriandi, sed tantum se defendendi, ut sic facilius à facienda injuria, & ejus poena liberetur, si non probet tales exceptiones. *Paz in Prax. tom. 1. p. 1. temp. 9. n. 22.*

168 Post publicatas attestations, licet instrumenta admittuntur, quia nullum periculum subornationis datur: non tamen admittuntur testes super novis articulis, hoc est, qui non sint propofiti, quod si articuli non sint omnino novi, sed dependentes ab antiquis, si post publicationem emergant, & pars velit eos probare, testes admittuntur, & debent consequenter jurare, quando de eis deponunt. Similiter possunt testes recipi post publicationem super articulis indirecte contrarijs prioribus articulis. *c. 35. b. t.* Hinc restat dicendum, quod post publicationem attestatorum nequeunt vel alij, vel iidem testes produci, quando verificatur, quod debeant deponere super antiquis articulis, hoc est, qui propofiti fuerunt in libello, vel super omnino novis, ut dictum est, vel super articulis directe contrarijs prioribus articulis. *c. 17. c. 25. b. t.* sive hoc fit in prima, sive in secunda instantia *Cl. 2. b. t. l. 34. in fin. l. 35. tit. 16. p. 3.* Et merito quidem, ut sic subornationis periculo obviatur: quia partes ex publicatione sciunt, priores testes non deposuisse secundum suam intentionem: deinde quia partes per publicationem renuntiasse probationibus censentur, ac proinde non debent contra factum proprium de novo probationem reassumere. Admittuntur tamen etiam post publicationem in causa criminali, siquidem in ea etiam post conclusionem in causa possunt novi testes produci maxime pro rei innocentia declaranda. Etiam in causa matrimoniali admittuntur testes post publicationem, ut animarum periculum vitetur, quando scilicet agitur de impedimento matrimonij dirimente. *c. 26. c. 44. b. t. l. 18. §. 9. ff. de Questionib.* Idem est, si primi testes sunt recepti à Judice incompetente, vel ante litem contestationem, vel si non fuerunt sufficienter examinati. *c. 48. c. 53. b. t.* Vel si priores attestations sunt amissæ, vel si pars adversa expressè, vel

vel tacite in talem receptionem consentiat, non se opponendo tali novæ productioni: vel si altera pars non consentit in publicationem, quæ proinde est nulla, vel si testes obscure deposuerunt. *L. 30. tit. 16. p. 3.* Vel si concedatur restitutio in integrum, vel si Judex ex officio ad meliorem sui informationem velit repetere attestations, vel si in judicio summario sunt publicatæ attestations, possunt adhuc in plenario, in quo meliores probationes exiguntur, super eisdem articulis, vel iidem, vel alij testes produci. *c. 38. c. 48. c. 53. b. t.* In his, & in alijs causis, quæ in rem judicantur non transeunt, possunt testes post publicationem produci. In causa appellationis potest pars producere super eisdem articulis testes, quos in prima instantia non potuit habere, vel de quibus oblitus fuit, si juret, se non ex malitia, nec dolo eos producere. *L. 39. tit. 16. p. 3.* quæ lex est valde singularis, ut notat *Greg. Lop. ibid. V. Maquer. Roder. Suar. alleg. 5. n. 5.* ac proinde jus singularis constituit pro nostra Hispania. Nunc videamus quam vim in judicio habeant attestations, seu depositiones testium postquam publicatæ sunt.

169 Attestations coram incompetente Judice receptæ, utpotè nullæ nullam fidem faciunt: *arg. C. 4. de Judic.* debent ergo recipi à Judice competente, & quidem sic receptæ, & publicatæ, in eadem causa, & inter easdem personas, vel illis succedentes, etiam coram alio Judice, fidem faciunt. *c. 11. b. t.* quod quidem intellige, dum attestations legitimæ sint. Nam si illegitimæ fuerunt, vel quia testes erant inhabiles, aut sine citatione partis examinati, vel quia talia testimonia per sententiam definitivam fuerunt reprobanda, nullam fidem faciunt in alio judicio: si vero reus receptis attestacionibus fuit absolutus ab instantia judicij tales attestaciones in eodem, vel etiam in alio judicio productæ fidem faciunt. At verò in diversa causa, & ad finem diversum non faciunt fidem attestations, quantumvis legitimè in judicio receptæ: faciunt tamen præsumptionem. Sic se habent attestations receptæ in judicio Ecclesiastico respectu Sæcularis, vel è contra quia Judex Ecclesiasticus ad poenam Canonica, Sæcularis, ad poenam Legalem insurgendam agit. Idem est in attestacionibus in judicio Civili receptæ respectu judicij Criminalis, nisi forte probationes factæ in judicio Civili sint omnino liquidæ, indubitæ, & clarissimæ quales requiruntur in judicio Crimi-

nali. *L. fin. C. de Probation.* Similiter non probant attestaciones, etiam inter easdem personas, si in priori judicio non fuerunt publicatæ, siquidem ante publicationem fides publica eis non tribuitur, nec rei veritas adhuc satis detegitur. Nisi forte Judex posteriori priori subrogatus sit, eique successerit, vel sit Judex in causa appellacionis, nam in utroque casu Judex posterior idem, ac prior censetur: Cum ex eisdem actis, & attestacionibus judicare debeat. *L. 76. ff. de Judic.* Etiam fidem faciunt coram alio Judice attestations non publicatæ, si testes sint mortui; vel valde distantes, ita ut non possint iterum produci, vel si sint valetudinarij, & senes, vel alij ante litem contestationem ad perpetuam rei memoriam recepti, & præcipue, si pars de cuius præjudicio agitur, consentiat in publicationem à Judice posteriori faciendam. *Gonz. in c. 11. b. t.* At verò inter diversas personas non faciunt plenam fidem attestations receptæ, & publicatæ in judicio. Nam solemne est, quod res inter alios facta, alijs non præjudicat. *C. 6. §. Porrò, de Fid. instrumentor.* Aliquam tamen fidem, & præsumptionem faciunt; quod si ab arbitro receptæ, & publicatæ sint, & testes mortui sint, æquitate suadente, receptum est, ut tales attestations probent coram Judice Ordinario, ne copia probationem pereat. Si vero testes vivant, in optione adversarij est stare illis attestacionibus, vel novam earum productionem petere.

170 Ut fides attestacionibus, vel tollatur, vel saltem minuat, testes reprobandi à partibus: nullus tamen potest reprobare testes, quos ipse produxit. Siquidem eos producendo, illos approbavit, licet inhabiles sint, ac proinde eos contra se admittere tenetur. *c. 17. b. t. L. 31. tit. 16. p. 3. l. 17. C. b. t.* Nam quod semel placuit, amplius displicere non potest. *c. 21. de Reg. jur. in 6.* nisi de novo causa eos reprobandi emergat, aut saltem ejus notitia; vel si producens videat, quod testes sibi ipsis contradicunt, aut quod pro adversario deponant. *L. 17. C. b. t. l. 31. tit. 16. p. 3.* quia non censetur producens approbare quæ testes dicturi sunt, cum id non sciat. Aliud est in eo, qui instrumentum produxit: talis namque cum prævideret debuisset, an pro se, vel contra se faceret, non potest illud amplius reprobare. Hinc est quod testium reprobandi fit ab ea parte in cuius præjudicium cedat depositio, & quidem reprobandur ex capitibus supra assignatis, quæ quidem 1. concernunt testium perso-

nas, illorumque inhabilitatem, vel absolutam, vel respectivam; 2. ipsorum examen, 3. declarata ab ipsis. Judex tamen debet admittere testes reprobatorios testium in negotio principali productorum, quod si rursus pars altera testes reprobatorios velit reprobare, probationes contra illos utique admittet Judex; ita tamen ut ultra non liceat partibus ad probationem testium aspirare: proindeque nulla pars potest reprobare testes reprobatorios testium, qui sunt producti in negotio principali. Ne si producendi quartos contra tertios, & sic deinceps partibus licentia tribuatur, negotium diutius protelari contingat. *c. 49. b. t. l. 37. tit. 16. p. 3.* Exceptio verò, quæ contra testes opponitur regulariter non impedit illorum receptionem, sed Judex potest in finem litis eam questionem reservare: quia fortè sine eorum depositionibus poterit ferre sententiam. Impedit tamen receptionem testium si defectus notorius, vel incontinenti probandus contra testem objiciatur. *c. 7. b. t. vel quod sit excommunicatus. c. 1. de Exceptionibus. in 6. vel si inimicitia capitalis opponatur, quia hæc prius judicanda est. Menoch. de Arbitr. cas. 239. ex n. 7. & alij.*

171 Nunc denique restat aliquid de poena falsi testis dicere. Igitur testis falsum deponens, si causa sit criminalis, in qua poena mortis, vel alia corporalis erat reo imponenda, eadem poena ipse testis punitur, etiam si ejus dictum non fortiaur effectum. *L. 4. tit. 17. lib. 8. R. C.* Et idem est de teste falso in causa adulterij. *Gom. in L. fin. Taur. n. 9.* In alijs casibus poena arbitraria imponitur. At verò in nostra Hispania quinta pars dentium testis falso extrahitur. *L. 3. tit. De las falsedades, lib. 4. Fori,* quæ Lex debet servari juxta cujuslibet Provinciae consuetudinem. Jam verò vix est in usu, ac proinde falsus testis in interesse parti condemnabitur, & in poenam ignominiae publicae, & trimerium per decem annos. *L. fin. tit. 17. lib. 8. R. C.* Si verò causa esset criminalis, falsus testis Catamidatur, seu ignominiosè circumferatur per calles, & plateas, Hispanè: *Sacar à la verguenza.* Et in perpetuum ad trirèmes mittitur. Falsitas testium probatur per alios testes, qui numero sint plures: & quidem si agatur directè de falsitate, hoc modo procedendum est quoad probationem, & poenas. Nam si solum incidenter de falsitate agatur, ut licet testes, ut falsi civiliter repellantur, non multum curatur de puniendi eorum falsitate; præcipue, quia pars contraria regula-

lariter protestatur, se non opponere falsitatem animo injuriandi, nec eum accusandi, sed tantum se defendendi. *Aceved. in L. 4. tit. 17. lib. 8. R. C. & alij.* De testibus late agunt *Anton. Gom. Paz in Prax. tom. 1. p. 1. temp. 8. Menoch. de Arbitr. in pluribus casibus. Hevia in Cur. Philip. p. 1. §. 17. Et p. 3. §. 15. Tor. tit. 16. p. 3. Tit. 6. lib. 4. R. C. Et ibid. Greg. Lop. & Aceved. Barbos. & Gonz. in hoc tit.*

TIT. XXI.

De Testibus cogendis, vel non.

172 CUM Republicæ intersit, ne veritas in judicio occultetur, & ne pro defectu testium pereat justitia. *t. fin. b. t.* nec delicta impunita maneat: ideo quando aliqui non privilegiati, sine rationabili causa testimonium ferre recusant, monendi sunt à Judice: & si hoc non sufficiat, cogendi sunt testimonium dicere. Et quidem de Jure Civili coguntur, vel per captionem pignorum, vel multa pecuniaria inflicta. *L. un. si quis jus dicent. L. 35. tit. 16. p. 3. Et ibid. Greg. Lop. V. Prendar. L. 6. tit. 6. lib. 4. R. C.* In Jure verò Canonico Laici per censuram Ecclesiasticam coguntur. *c. 1. c. 5. b. t.* Clerici verò per suspensionem officij, & beneficij, & per excommunicationem, quod si contumaces sint, eorum contumacia depositione punitur. *c. 2. b. t.* quod quidem locum habet, etiam si juramentum non testificari: tale enim juramentum non obligat, nec indiget relaxatione. *c. 4. b. t. c. 18. c. 45. de Testib.* quia non testificari est contra bonum publicum, & contra præceptum Superioris, qui testimonium dicere jubet: ac proinde juramentum non tenet: siquidem non debet esse vinculum iniquitatis. *c. 18. de Jur. Jur.* Et testis obedire tenetur Superiori, seu Judici. *D. Thom. 2. 2. q. 70. art. 1. in corp. ibi: Si requiritur testimonium alicujus subditi, auctoritate Superioris, cui in his, quæ ad justitiam pertinent obedire tenetur, non est dubium, quin teneatur testimonium ferre in his, in quibus secundum ordinem juris testimonium ab eo exigitur.* Et ideo ille, qui veritatem occultat falsus, dicitur in *c. 1. de Crimin. falsi,* ibi: *Uterque reus est, & qui veritatem occultat, & qui mendacium dicit: quia & ille prodesse non vult, & iste nocere desiderat.* Testimonium æquidem usus valde necessarius est, ac ideo valde frequens. *L. 1. ff. de Testib. & propterea etiam invi-*

ti testes dicere testimonium tenentur, ut notat *Gom. 3. Var. cap. 12. n. 24.* ex quo infert, quod si pars offensa forte in secreto, & occulto recepit injuriam, vel offensam, & nolit deponere coram Judice, vel timore, vel etiam causa sui honoris, quoniam eam offenderit, potest compelli à Judice hoc declarare, ut ex sua depositione possit Judex contra delinquentem procedere. *L. 13. C. de Offic. Præsidi.*

173 Quilibet ergo non privilegiatus, potest compelli testimonium dicere, nisi ostendat causam sufficientem, qua non obligetur: è contra accidit in privilegiato, vel in eo, quem Jus Commune à testificando eximit: siquidem hi non possunt compelli, etiam si nullam aliam causam, quam privilegium, vel Jus Commune allegent, nisi ipsis probetur, quod veritas non aliter potest sciri, quam per eorum testimonium, ac proinde quod hoc est necessarium. Varij profecto sunt, qui ad testificandum nequeunt compelli. Tales sunt parentes, vel alij ascendentes contra liberos, & descendentes: nec item descendentes contra ascendentes. *c. 3. 4. q. 3. L. 6. C. de Testib.* sive causa criminalis, sive civilis sit: quod quidem statutum est ob pietatem paternam erga liberos, & ob reverentiam liberorum erga parentes. Hunc reducuntur focer, & socrus gener, & nurus, vitrius, & privignus, qui nec volentes ad testificandum admittuntur de Jure Communi. Nec etiam obligantur testificari agnati, cognati, & affines ulque ad quartum gradum. *c. 3. §. Item Lege, 4. q. 3. l. 4. ff. de Testib. l. 11. tit. 16. p. 3.* quia durum esset, ut quis cogeretur contra suum sanguinem deponere. Hi omnes, si spontè velint testificari contra prædictos, admittuntur saltem de Jure Hispano. *L. 11. tit. 16. p. 3. l. fin. tit. 30. p. 7.* Et quamvis contrarium teneat *Anton. Gom. 3. Var. cap. 12. n. 24.* loquitur de Jure Communi: nam nostrum. Jus Regium non potest esse clarius: imò & prædicti coguntur testificari in criminibus exceptis, ut læsæ Majestatis, & hæresis, si alij desint. Nec item coguntur testimonium dicere uxor adversus maritum, vel è contra. *L. 4. ff. de Testib.* nec sponsus contra parentes sponsæ, nec liberti contra patronos. *L. 10. tit. 16. p. 3.* Sed si veritas aliter sciri non possit, nisi per horum depositionem; ne defectu testium parcat justitia, cessat prædictorum exemptio. *c. 5. b. t. Aceved. in L. 6. tit. 6. lib. 4. R. C. n. 7.* Et licet absolute ad testificandum possint cogi senes etiam majores 70. annis, infirmi, paupe-

res, & impediti, non tamen possunt cogi Judicem personalitèr adire. *c. 8. de Testib. L. 8. ff. eod. l. 35. tit. 16. p. 3.* eadem exemptio gaudent mulieres. *c. 2. de Judic. in 6.* Milites, qui sunt in expeditione Militari, absentes Reipublica causa, vel etiam causa devotionis, Episcopi, Magnates, & aliae personæ Illustres, & egregiae. *L. 15. ff. de Jur. Jur.* quod aliqui ad Doctores, & Licenciatos extendunt ob *L. 6. C. de Professib.* sed non servatur. Prædicti ergo non ad Judicem pro testimonio dicendo, sed ipse Judex ad eos debet accedere pro testimonio suscipiendo: quod si hoc non deceat, debet mittere Tabellionem, vel alium delegatum ad testimonia recipienda. *L. 35. tit. 16. p. 3.*

174 Clericus nequit cogi à Judice Laico testimonium dicere. *c. 38. 2. q. 6.* quia non habet in eum jurisdictionem: quod si ejus testimonium sit necessarium, Judex Sæcularis mittit litteras requisitorias ad Episcopum, vel Judicem Ecclesiasticum, ut Clerico licentiam testificandi concedat, sine qua non possunt Clerici coram Laico licitè testimonium ferre; quamvis si de facto deponat, erit valida depositio Clerici. Idem ferè est de Religioso testimonium dicere. *c. 2. b. t.* si verò agatur de causa Ecclesiæ, in qua Clericus beneficium obtinet, cum talis Ecclesia instar illius mater habeatur, non cogetur Clericus, volens tamen ad testimonium admittetur: nisi alij testes desint, nam tunc testificari compelleretur. Nec potest cogi Clericus testimonium ferre contra reum in causa sanguinis: imò & testimonium dicere etiam ipse, prohibetur est. *c. 30. 23. q. 8.* alias irregularitatem incurret. Si vero Laicus cogatur à Judice testimonium ferre in causa criminali, ex quo mors alicujus secuta fuit, probabiliter non incurrit irregularitatem, ut colligitur ex *c. 19. §. Ad ultimum, de Homicid.* ubi Scholaris, qui Judici Sæculari dedit inter signia furis, non est irregularis, licet fur occidatur. Nec videtur carere lenitate christiana, qui à Judice coactus dat testimonium: secus esset, si voluntarie testificaretur, etiam prævia potestatione: quia hæc solum suffragatur, propriam causam defendenti. *c. 2. de Homicid. in 6.* Et hæc sententiam tenet *Gonz. in c. fin. b. t. n. 10. & alij.*

175 Quando testis interrogatur de delicto occulto, vel quod scit sub secreto sibi commissio, vel quando ipsi testi potest gra-